第 18 回 香川県糖尿病療養指導士看護ネットワーク「Q の会」

研修会のご案内
謹啓

皆様方におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 このたび『第 18 回香川県糖尿病療養士看護ネットワーク Q の会研修会』では「大血管障害と糖尿病看護」をテーマ

に研修会を開催する運びとなりました。糖尿病患者は非糖尿病患者に比べ、大血管障害の頻度は 3～5倍高いとされて

います。また、大血管障害の危険因子として、耐糖能異常・脂質異常・高血圧・肥満・喫煙などがあり、これらの危

険因子は重複して存在することが多く、糖尿病の療養指導において重要な課題になっています。そこで、糖尿病療養

指導に関わる私たちは、大血管障害を正しく理解し、その人にあった療養指導について一緒に学んでいきたいと考え

ています。多くの参加を心よりお待ちしています。

 なお、本研修会は糖尿病療養指導士「認定更新のための研修単位」＜第 1 群・第 2群＞単位申請中です。

謹白

記

日時：2013 年 10 月 27 日（日）13：00～17：00

場所：香川大学医学部看護学科 3階 305 教室（看護学科棟３階）香川県木田郡三木町池戸 1750－1

定員：70名

参加費：「Qの会」会員無料  非会員 2000 円

申込期限：2013 年 10 月 5 日（金）必着

申し込み方法：はがきに氏名、施設名、会員･非会員、CDE の有無、職種（記入例別紙参照）を

記入し、以下の宛先へお送り下さい。

〒763-8502 丸亀市城東町 3-3-1 香川労災病院 東３病棟 吉川照美宛

＊電話・FAX・E-mail でのお問い合わせの場合は下記にご連絡下さい

香川大学医学部附属病院 地域連携室 藤本さとし

    TEL：087-898-5111（内線 5215） FAX：087-891-2412  E-mail：fsatoshi@kms.ac.jp

メインテーマ    『大血管障害と糖尿病看護』

《プログラム》

12：30～12：50       受付

12：50～13：00      オリエンテーション           総合司会 三豊総合病院 看護師 安藤千恵子

            開会の辞      日本糖尿病･看護学会 ネットワーク委員 Q の会会長  藤本さとし

13：00～14：30     講演Ⅰ  「糖尿病と大血管障害の病態と治療」

   講師 香川大学医学部附属病院 循環器内科 村上和司先生

                      座長 香川大学附属病院 看護師 鳥井洋子

14：30～14：40     休憩

14：40～15：40     講演Ⅱ  「禁煙指導の実際について」

                       講師 坂出市立病院 慢性呼吸器看護認定看護師 山﨑昌代先生

座長 坂出市立病院 看護師 松内香織

15：40～15：50      休憩

15：50～17：00     演習   「禁煙を続けるための指導 ロールプレイとグループディスカッション」

司会 坂出市立病院 糖尿病看護認定看護師 松内香織

          ファシリテーター さぬき市民病院 糖尿病看護認定看護師 喜田ひとみ

回生病院 糖尿病看護認定看護師 西山紀子   高松赤十字病院 看護師 浮田清美

香川労災病院 看護師 吉川照美    とみおか内科クリニック 看護師 新岡美由紀

屋島総合病院 看護師 原渕美千代   香川県立中央病院 看護師 木村裕美

講評 坂出市立病院 慢性呼吸器看護認定看護師 山﨑昌代先生

17：00         閉会の辞

※注意：研修会開始後、10 分以上遅刻した方は、単位申請のための参加証を発行できません。

共催 香川県糖尿病療養指導士看護ネットワーク「Qの会」 日本糖尿病教育・看護学会